
 
(Istituita con D.P.G.R. Calabria 8 Febbraio 1995, n. 170) 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

 N 00505 DEL 09.04.2019 
 

 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 

 

 
 
OGGETTO: CONTRATTO DI CONVENZIONE SISTEMA DI TRIGENERAZIONE: FORNITURA DI 
COMBUSTIBILE PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO DELL’ANNUNZIATA DI COSENZA.  
IMPEGNO DI SPESA 2019 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Infrastrutture e Patrimonio” Ing. Amedeo 

De Marco in forza della delega conferita dal Commissario dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza con 

Deliberazione n. 00035 del 18/01/2019, ha adottato la seguente determinazione in merito 

all’argomento indicato in oggetto.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROP. 556 
 



Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnico-Patrimoniale 
 

PREMESSO 

 

 Che con riferimento al programma regionale d’interventi “P.E.R.S.E.O.”, in data 3 giugno 2008 è 

stato stipulato il contratto tra l’Azienda Ospedaliera di Cosenza e l’impresa Cofathec Servizi S.p.A. (in 

qualità di capogruppo dell’ATI Cofathec S.p.A. Cartocal s.r.l.) inerente il complesso delle operazioni e 

degli investimenti atti a garantire la realizzazione e gestione di un sistema di autoproduzione 

combinata di energia elettrica e calore in Trigenerazione, con utilizzo di gas metano, a servizio degli 

edifici destinati allo svolgimento delle attività sanitarie del Presidio Ospedaliero di Cosenza; 

 Che il suddetto impianto di Trigenerazione è stato avviato il 05/07/2012; 

 Che, sulla scorta dei consumi effettivi registrati nel periodo gennaio/dicembre 2018 (fornitura di 

energia elettrica pari ad € 1.654.053,61 e fornitura di energia termica pari ad € 1.596.855,33, somme 

comprensive di revisione dei corrispettivi di vendita unitari, giusta Riforma Legge n.98/13, quarto 

anno di gestione) e dalle verifiche e approfondimenti, a suo tempo effettuati circa la congruità e la 

convenienza dei costi prospettati dalla ENGIE Servizi SpA già Cofely Italia SpA, si può prevedere per 

l’anno 2019 una spesa per come nello schema riportata: 

 

TIPO SERVIZIO IMPONIBILE (€) IVA 22%                     TOTALE + IVA 

Ripartizione Energia  
erogata 

   

E.E.  comprensivo di  
rivalutazione 

          
1.284.380,36  

            
           282.563,68 

 
           1.566.944,04                               

 
ET comprensivo di  
rivalutazione                              

           
1.109.113,43  

            
           244.004,95 

 
                       1.353.118,38                               

           
2.393.493,79  

            
           526.568,63 

 
                       2.920.062,43 

che trova l’approvazione dell’Energy Manager di questa Azienda;  

 Che la Direzione Generale, con nota n. 12 del 08/01/2019, ha autorizzato le UU.OO. all’utilizzo 

del budget provvisorio assegnato per l’esercizio 2019, sulla base del Decreto 269 del 18/12/2018; 

 Che pertanto, verificata la disponibilità sui conti di competenza, con il presente atto si deve 

provvedere all’annotazione di € 1.500.000,00 (IVA al 22% inclusa) per la fornitura di energia 

elettrica sul conto 502.2.110 del Bilancio 2019, e di € 1.353.118,38 (IVA al 22% inclusa) per la 

fornitura di energia termica sul conto 502.2.105 del Bilancio 2019; 

 Che con successivo atto si provvederà a registrare la somma residua di € 66.944,04 sul conto 

502.2.110, ed eventuali ulteriori somme sul conto 502.2.105, a seguito di eventuale rimodulazione 

dei budgets in ragione alle necessità delle Unità Operative, subordinate al finanziamento definitivo 

Regionale;  



 Che la risorsa economica di  € 2.853.118,38 (IVA al 22% inclusa), trova copertura nel budget 

provvisorio per l’anno 2019, così ripartendola sui conti: Energia Elettrica n. 502.2.110 per € 

1.500.000,00 (IVA al 22% inclusa), Energia Termica n. 502.2.105 € 1.353.118,38 (IVA al 22% 

inclusa) del Bilancio 2019; 

 Che occorre in conseguenza dare mandato alla UOC G.R.E.F. a provvedere al pagamento delle 

fatture che verranno emesse dalla Ditta ENGIE Servizi SpA e dalla Ditta I.S.E., regolarmente 

liquidate dall’ufficio competente; 

 Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 Che tale atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 11/04. 

Accertata la regolarità tecnico-amministrativa 

 

DETERMINA 

 

 Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

 Di  provvedere,  per  le  motivazioni  dettagliatamente  indicate  in  premessa,  all’annotazione di 

€ 1.500.000,00 (IVA al 22% inclusa) per la fornitura di energia elettrica sul conto 502.2.110 del 

Bilancio 2019, e di € 1.353.118,38 (IVA al 22% inclusa) per la fornitura di energia termica sul 

conto 502.2.105 del Bilancio 2019, entrambe riferite al solo sistema di Trigenerazione del P.O. 

Annunziata), e che tale spesa trova copertura sul budget provvisorio assegnato a questa UOC con 

nota n. 12 del 08/01/2019; 

 Di ribadire che con successivo atto si provvederà a registrare la somma residua, prevedibilmente 

occorrente, di € 66.944,04 sul conto 502.2.110, e di eventuali ulteriori somme sul conto 502.2.105, 

a seguito di eventuale rimodulazione dei budgets in ragione alle necessità delle Unità Operative, 

subordinate al finanziamento definitivo Regionale;  

 Di attestare la  necessaria copertura, per competenza, dell’onere derivante dal presente 

provvedimento all’interno delle relative voci di costo del Bilancio Economico preventivo 

Aziendale; 

 Di attestare che il presente provvedimento, successivo all’adozione, dovrà essere notificato alla 

UOC G.R.E.F.; 

 Di confermare che verranno emessi, a cura della UOC G.R.E.F., a favore della Ditta ENGIE 

Servizi SpA e della Ditta I.S.E., regolari mandati di pagamento per il Servizio fornito, secondo la 

normativa vigente, previa attestazione del Servizio reso da parte della UOC Gestione Tecnico 

Patrimoniale; 

 Di precisare che con determina n. 399 del 18 marzo 2019, si è provveduto alla annotazione di 

spesa inerente l’energia termica e l’energia elettrica, fornita da altri gestori, contrattualizzati per le 



strutture Malattie Infettive, P.O. Mariano Santo, P.O. Santa Barbara e strutture annesse, Edifici 

Amministrativi e piccoli contatori Annunziata; 

 Di precisare che ai sensi dell’art. 61 della citata L.R. le modalità di estinzione dei mandati di 

pagamenti per mezzo conto corrente bancario o postale sono poste a carico del creditore; 

 Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs 502/92; 

 Di precisare che il seguente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi  della 

Legge Regionale n. 11 del 19 Marzo 2004. 

 

Il Resp. del Procedimento                        Il Responsabile Servizi Amm./vi 

   Rag. Pietro Palermo                      Dott.ssa Erminia Piane 

 

Il Direttore U.O.C. 

Gestione Tecnico Patrimoniale 

Ing. Amedeo De Marco 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SI ATTESTA 

 

 

Che la presente determinazione 

 

• è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi 

rimarrà per quindici giorni; 

 

• è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 

 

• è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

 

Cosenza, lì ……………………………. 

 

               Il Direttore dell’UOC  

         Affari Generali e Assicurativi 

                                                                              (Dr. Vincenzo Scoti) 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

• Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 

della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

• Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 

trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza, lì……………………………. 

          Il Direttore dell’UOC  

            Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                   (Dr. Vincenzo Scoti) 

 

         

                                                                            

 

SI ATTESTA 

 

• Che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data ____________________ per 

decorrenza del termine di cui all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 

 

• è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 

 

• è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 

 

Cosenza, lì …………………………….   

 

          Il Direttore dell’UOC  

             Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                  (Dr. Vincenzo Scoti) 

              


